
TÝDEN VĚDY
A TECHNIKY 
V KNIHOVNĚ
AV ČR

1.–14. 11.
2014
www.knav.cz/tyden-vedy

SPECIÁLNÍ NABÍDKA
(PLATNÁ POUZE OD 1. DO 14. 11. 2014)
ZDARMA JEDNODENNÍ VSTUP DO STUDOVNY
S MOŽNOSTÍ VYUŽITÍ PREZENČNÍHO FONDU
OPRAVŇUJE NÁVŠTĚVNÍKA K:
– využívání volně přístupných fondů ve studovně
(části knihovního fondu, které jsou uživateli
přístupné bez zprostředkování zaměstnancem
KNAV),
– prezenční výpůjčce 
(výpůjčka knihovní jednotky, kterou lze užít
pouze ve vymezených prostorách KNAV).

ZDARMA JEDNODENNÍ VSTUP (120 MIN.) 
DO POČÍTAČOVÉ STUDOVNY
OPRAVŇUJE NÁVŠTĚVNÍKA K:
– využití výpočetní techniky a internetu
v počítačové studovně po dobu 120 minut,
využívání volně přístupných fondů ve studovně
(části knihovního fondu, které jsou uživateli
přístupné bez zprostředkování zaměstnancem
KNAV),
– prezenční výpůjčce 
(výpůjčka knihovní jednotky, kterou lze užít
pouze ve vymezených prostorách KNAV). 

SOUTĚŽ O ZÍSKÁNÍ ROČNÍHO ČTENÁŘSKÉHO
PRŮKAZU VČETNĚ VZDÁLENÉHO PŘÍSTUPU
SOUTĚŽIT JE MOŽNÉ OD 1. DO 15. 11. 2014 
A TO BUĎ PROSTŘEDNICTVÍM ONLINE KVÍZU 
NEBO VYPLNĚNÍM KVÍZOVÉHO DOTAZNÍKU
PŘÍMO V KNIHOVNĚ AV ČR. 

(Soutěž bude spuštěna 1. 11. 2014)

KNIHOVNA SNŮ 
ANEB 
S HLAVOU V OBLACÍCH
31. 10. – 1. 11. 2014

Být „S hlavou v oblacích“ znamená
vznášet se, skákat a procházet se ve výškách.
Zkoumat krajinu, Zemi i vesmír.
Rozhlížet se kolem sebe i v sobě.
Být svobodný.
Ale hlavně létat…

PÁTEK 31. 10. 2014
OD 17.30 HOD. PŘEDNÁŠKA
ASTRONOMOVÉ V OBLACÍCH 
(RNDr. Jiří Grygar, CSc.)

OD 19 HOD. PŘEDNÁŠKA
LIDÉ SVIŠTÍCÍ (NEJEN) SKRZE OBLAKY 
(Petr Beránek)

OD 20.30 HOD. KONCERT
EL GAUČO
VOBEZDUD

OD 23 HOD. FILM
NA SEVER OD SLUNCE

SOBOTA 1. 11. 2014
OD 11.30 HOD. SHOW
HIGHLINE EXHIBITION (Flowtci)

OD 13 HOD. PŘEDNÁŠKA
ČESKÁ VZDUCHOPLAVBA 
ANEB POJĎME SE VZNÁŠET 
(Ing. Vladimír Lacina)

OD 14 HOD. SHOW A PŘEDNÁŠKA
HIGHLINE, POCIT SVOBODY 
& HIGHLINE EXHIBITION (Flowtci)

OD 15 HOD. PŘEDNÁŠKA
BALONY SVOBODY. VYUŽITÍ BALONŮ
K PŘEKONÁVÁNÍ STÁTNÍCH HRANIC 
PŘED ROKEM 1989 
(PhDr. Prokop Tomek, PhD.)

OD 16.30 HOD.
„ĎÁBLOVY VÝTVORY“ 
V KRAJINĚ A V LABORATOŘI 
(Mgr. Prokop Závada Ph.D.)

OD 18 HOD.
S HLAVOU V OBLACÍCH A NOHAMA VE VODĚ 
(Jiří Dovrtěl)

VÝSTAVY
UMĚNÍ PUTOVAT VZDUCHEM ANEB BALONY
S HLAVOU V OBLACÍCH
IDIOT V KNIHOVNĚ

PROGRAM PRO DĚTI
SOBOTA 1. 11. 2014 OD 10 HOD.
S HLAVOU (NEJEN) V OBLACÍCH 
(Loutky bez hranic)
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ A LOUTKOVÁ DÍLNA

… A JEŠTĚ
VSTUP ZDARMA

V PŘESTÁVKÁCH PROGRAMU KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY KNIHOVNY

HLÍDACÍ KOUTEK PRO DĚTI 

EXKURZE
EXKURZE VE STUDOVNĚ KNIHOVNY AV ČR
Jednotlivcům i skupinám nabízí Knihovna AV ČR
možnost exkurze: vyprávění o tom, pro koho byla
postavena a kým byla vyzdobena neorenesanční
budova, ve které se v současné době nachází
sídlo Akademie věd ČR a studovna KNAV,
a seznámení se službami, které jsou v Knihovně
AV ČR poskytovány.

Na exkurzi je nutné se předem přihlásit:
Mgr. Jana Grillová, exkurze@knav.cz, 221 403 254

EXKURZE V DIGITALIZAČNÍM CENTRU
V JENŠTEJNĚ U PRAHY
Digitalizační centrum je specializované oddělení
Knihovny AV ČR, jehož hlavní činností je
vytváření elektronických kopií titulů vydávaných
Akademií věd ČR a jejich zpřístupňování přes
internet (Kramerius, Manuscriptorium). 
Provádí také digitalizaci/skenování na zakázku
pro odborná pracoviště i širokou veřejnost.

Digitalizační centrum KNAV, 
Jenštejn 26, Praha-Východ

Na exkurzi je nutné se předem přihlásit:
Michal Pšenička, digitalizace@knav.cz, 286 851 955



VÝSTAVA 

OD 31. 10. DO 31. 12. 2014 
VE VSTUPNÍM PROSTORU STUDOVNY.
PŘÍSTUPNÉ ZDARMA 
OD PONDĚLÍ DO PÁTKU, 9–19 HOD.

UMĚNÍ PUTOVAT VZDUCHEM ANEB BALONY
představuje literaturu s tematikou
vzduchoplavby, která začala vycházet poté, 
co se v polovině roku 1783 uskutečnily ve Francii
první pokusy s balony. V historickém fondu
Knihovny Akademie věd ČR je uložen významný
soubor knih, které shromáždil před více než sto
lety sběratel Eduard Langer. Sbírka sestává 
z téměř 70 tisků z 18. a 19. století vytištěných
převážně ve francouzštině, italštině, angličtině 
a němčině. Najdeme v ní dobové zprávy 
o úspěšných i neúspěšných vzletech, disertace,
odborná pojednání o vzduchoplavbě i básně
oslavující montgolfiéry. Tisky velmi často
doprovázejí ilustrace, které jsou jedinečným
dokladem historických událostí spojených
s počátky vzduchoplavby i technické úrovně
nejstarších balonů.

CYKLUS DOPROVODNÝCH
KNIHOVĚDNÝCH
PŘEDNÁŠEK
(Na všechny přednášky je nutná registrace 
– www.tydenvedy.cz)

STŘEDA 5. 11. 2014 OD 15 HOD., 
OVÁLNÁ STUDOVNA KNIHOVNY AV ČR

PRVNÍ KROKY DO NEBESKÝCH VÝŠIN
Pavel Sviták, člen Letecké historické společnosti

Přednáška se zabývá okolnostmi, které
předcházely vynálezu balonu v roce 1783. 
Popíše první balonové experimenty ve Francii 
v roce 1783 a některé dobové ohlasy této
události. Představí také první balonové vzlety
v českých zemích.

PONDĚLÍ 10. 11. 2014 OD 15 HOD., 
OVÁLNÁ STUDOVNA KNIHOVNY AV ČR

VZLETY HENRY TRACEY COXWELLA V ZEMÍCH
KORUNY ČESKÉ – BRNO 1850 A PRAHA 1851
Michal Plavec, Národní technické muzeum

Henry Tracey Coxwell (1819–1900) patřil
k nejúspěšnějším evropským balonářům své
doby. Jako první překonal spolu s fyzikem
dr. Jamesem Glaisherem v roce 1862 výšku deseti
kilometrů. V zemích Koruny české létal dvakrát,
v Brně v roce 1850 a v Praze o rok později. 
Když v září 1850 přistával po jednom z těchto
letů v Babicích, vyděsil místní babičky natolik, 
že si myslely, že pro ně přiletěl čert.

STŘEDA 12. 11. 2014 OD 15 HOD., 
OVÁLNÁ STUDOVNA KNIHOVNY AV ČR

VZHŮRU DO OBLAK! 
OD JUBILEJNÍ VÝSTAVY 1891 
DO ZAČÁTKU VÁLKY 1914
PhDr. Jan Hozák, Národní technické muzeum

V Praze přinesla oživení vzduchoplavby Zemská
jubilejní výstava 1891, která inspirovala domácí
příznivce k založení České společnosti
aeronautické (1892) a po zakoupení plynového
balonu k samostatnému létání. Z tohoto prostředí
vzešla i osobnost Františka Hůlky, který spolu
s Ferdinandem Wandasem představoval první
Čechy s oficiálním stvrzením, že ovládají balon
a mohou s ním létat. Toto potvrzení, jakýsi
„pilotní průkaz“, jim vystavil po vyškolení 
v Praze francouzský vzduchoplavec Edouard
Surcouf. Přednáška dále pojedná o balonových
vzletech u příležitosti výstav, které se v Praze
konaly na přelomu 19. a 20. století.

KNIHOVNA AV ČR, v. v. i.
Národní 3, 115 22 Praha 1
tel.: 221 403 208
e-mail: infoknav@knav.cz

Otevírací doba: 
pondělí–pátek, 9–19 hod.

www.knav.cz/tyden-vedy

Kontaktní osoba 
Týdne vědy a techniky AV ČR v KNAV:
Marina Krahulcová
tel.: 221 403 252
krahulcova@knav.cz


